



NIK wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po

miesięczny wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca,

PRZEDPŁATA NA DZIENNIK "CZAS"

Table with subscription rates for 'Czas' in Kraków and Vienna, including annual, semi-annual, and quarterly rates.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach.

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DOMIENIENIA wszelkiego rodzaju, dotyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą: Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr. Do każdego inseratu załączone być winno 15 kr. za opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 6 kr.

Kraków 8 lipca.

Przypominają sobie zapewne czytelnicy, że w miesiącu marcu r. b. wyszła w Paryżu broszura pod tytułem: „Napoleon III i Anglia“.

glądać, nawet na Anglię. Wszak Cherbourg, ta wielka myśl Napoleona I, czeka tylko na wykonanie, bo para rzuciła pomost na kanale La Manche, Anglia okropną prowadzi wojnę w Indjach, a jej admirałowie oddają głośno sprawiedliwość marynarce francuskiej, i t. d. i t. d.

lityki angielskiej, nie na morzu, nie w Anglii, lecz na kontynencie. Myśl cesarska zawsze ukryta, ale ostatnie wiadomości o nocie francuskiej, pokojowej i pojednawczej, zdają się uchylać i te obawy.

Korespondencya Czasu

Od granicy węgierskiej 4 lipca.

Niesłychana susza dała się we znaki całej Madziarszczyźnie, nie wyjmując górskich okolic Orawy i Spiża.

do 10 złr. W oberżach 4-funtowa wiązanka lichego siana kosztuje 12 kr. m. k.

Poznań 5 lipca.

Jeśli własnie tranzakcje świętojańskie nie osiły na sobie ani ruchliwej ani zamownej cechy, za to dni wysięgowe i po-wysięgowe przedstawiały więcej towarzyskiego życia, i nawet zdawały się rozwijać dosyć zewnętrznego blasku.

Dzisiaj drugi dzień po balu, towarzystwo albo już się rozjechało, albo się rozjeżdża. Dzisiaj zaczynają się także ferye szkolne obojczy płci; prócz tego widzimy mnóstwo urzędników wymykających się z miasta.

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

PRZEGLĄD

usiłowań rolniczo-przemysłowych.

0 książce Edmunda Stawiskiego: Poszukiwania do historii rolnictwa krajowego.

(Dokończenie.)

Dzieje nasze rolnicze w 16 wieku przedstawiające z jednej strony syczący pomysłowości krajowej, a z drugiej strony przygotowujące smutną przyszłość i upadek wieloletni kraju, muszą utkwieć głęboko w duszy każdego historyka, dla tego też i nasz autor nie może się od nich odradu oderwać i mówi w rozdziale 4: „Zawsze z żalem przychodzi

rozumiały, liściowy, ale wawsze tylko rozkazujący, a nie rozumujący.

Zupełnie innym duchem tchnie dzieło Haura, wyszłe drukiem w końcu 17 wieku. Jest to po prostu nędzna mieszanina wszystkich, baśni, anegdot, lekarstw, sentencji moralnych, sekretów i niedoleżnej po większej części nauki rolnictwa, istny obraz cofającego się wstecz w owym czasie rolnictwa naszego.

Jak wszędzie tak i w zcharakteryzowaniu dawnej rolniczej literatury naszej nie ogranicza się autor tylko do dzieł ściśle gospodarskich, ale bada zarazem ducha całej ówczesnej literatury i wpływ jej na dobro rolnictwa, wczem wielką słusność przyznaje mu należy. Częstokroć bowiem, jeżeli nie najczęściej, wpływa więcej na kierunek rolnictwa duch, którym tchnie literatura piękna i historyczna niżeli specjalnie rolnicza.

ly skutku? czeru ani reformy w prawodawstwie wywołać i prawami powstrzymać obyczaje, ani obyczaje tak podnieść, aby prawa przez nie upadły, nie zdołały?”

„Mimowolnie następcza się pytanie: czyżby literatura nawet przez najświetlejszych mężów w narodzie piastowana, ze źródeł nieskazanych, najczystszych nawet płynąca, to tylko miała znaczenie, iżby smutną była i niepożyteczną protestacją przeciwko błędowi i skażeniu współczesnych?”

Zastanowiwszy się obszernie nad tym pytaniem, mówi autor nakoniec: „Niekiedy jej (literatury) praca jest pracą Szysła. To jednak pewna, że chociaż nie może być doskonała ani wachswładna, chociaż wpływ jej warunkowy jest ograniczony, jest przecież, tego zaprzeczyć nie można. Ale wpływ ten jest pojedynczy, cząstkowy. Musi w szczególności indywidualnej walce zdobywać serca i przekonania. Taki wpływ jest powolny, więc czasem rozciąga się na przyszłość, jak na czasy obecne. Czasem tylko, jeżeli odważy się odwołać do namiętności, albo jeżeli przemówi głosem nadzwyczajnego talentu zyskuje większą liczbę słuchaczy.”

Objasniwszy walkę moralną najznakomitszych i najzacniejszych ludzi z obyczajami i prawem kreśli autor charakter i ważniejsze szczegóły zmian rolniczych rozpoczętych w wieku 15, a rozwiniętych i zupełnie już dojrzałych w początku 18 wieku. Cały system gospodarstwa krajowego spoczął na prawach przymusowych zarówno dla wielkiej, jak małej uprawy, zmniejszyła się niezmierzenie produkcja płodów surowych, a nie utworzyła jeszcze produkcja wyrobów, mogąca mieć większe znaczenie i wpływ na dobro kraju.

Nie możemy sobie odmówić przytoczenia tu znowu słów autora, które tak doskonale zastosować się dadzą do czasów dzisiejszych jako odpowiedź dana tym, którzy patrząc na szczegóły i widząc tu i owdzie postęp, twierdzą iż postępuje teraz rolnictwo nasze.

„Mogło wprawdzie tu i owdzie, pojedynczo, wyjątkowo, zrobić rolnictwo jako sztuka pewne postępy, mogło się w niektórych miejscowościach posunąć i udoskonalić, mogły być włości niektóre zarządzane z większą biegłością jak poprzednio; mogła

nawet pod pewnemi względami podnieść się umiejętność rolnicza, to jednakże położenia rzeczy nie zmieniło.”

Nie mogąc zmienić smutnego kolorytu w skreśleniu dziejów rolniczych 18 wieku rozwesela autor czytelnika dowcipną uwagą swoją w tych słowach zawartą: „Zaprawdę, jeżeli rzeczywistość ma być teoryą tych ludzi, którzy utrzymują, że wieki wstrętu dla piśmiennictwa są wiekami czynu, że praca odwrócona od nauk i literatury, wciela się w żywe fakta: to nigdzie widoczniejszego zaprzeczenia tej teoryi znaleźć nie można, jak w owej epoce.”

Wskazawszy przy każdym wieku przyczyny, które były modlą jego dziejów, zastanawia się w piątej części, opiewającej rolnictwo 18 wieku, nad przyczynami, które stały na zawadzie swobodniejszemu i pomyślniejszemu rozwojowi rolnictwa i gospodarstwa krajowego w owym czasie. Wypadło mu zatem objaśnić stosunek rycerstwa w krajach polskich do rolnictwa. Twierdzi on słusnie, że wszystko, co prawodawca robił w wieku 15 i 17, robił więcej dla rycerstwa, jak dla rolnictwa. Wyjąwszy 14 wieku, można powiedzieć, nie doznawało ono nigdy osobnej i umyślniej dla siebie opieki, było zawsze zaniedbywane przez naszych prawodawców.

Nieszczęściem wybrano u nas ostatnie, odjęto znacznej niezmiernej części narodu drogę do nabycia ziemi, zniszczono przeto w niej jednego z ważnych bodźców do pracy i oszczędności, zaszczerpiono w niej nędzę i śmierć moralną, obojętność dla kraju.

Wykazując jak błogie skutki odniosło w Niemczech, a jeszcze bardziej w Anglii, radykalne zaprowadzenie pierwszego systemu, jak to można było w kraju podbić, gdzie prawodawcy na przeszłość zważać nie potrzebowali, prostuje błąd, podawany za fakt przez niektórych dziejopisarzy naszych. Usiłują oni dowieść różnicę pochodzenia w Polsce kasty podbitej od podbijającej, choć i-





Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with exchange rates for various locations including Kraków, Wiedeń, Lwów, Warszawa, and Wrocław. Columns include 'żądają' and 'płacą'.

oferty nadeszły żetwy pokup nawet po wyższej cenie; bia- żół nie było wcale prawie. Notujem ceny, oszczędniej 16%...

Przyjeżdżali od 7 do 8 lipca. HOTEL POLSKA. Hr. Zaluski Józef wś. dobr z żoną z Siedliszowic...

POCIĄGI OSOBOWE NA KOLEI ŻELAZNEJ. Odchodzą z Krakowa: do Dębicy: g. 12 m. 15 w połud. — g. 9 m. 5 wiesorem...

Drukarnia „Czasu“ w Krakowie potrzebuje kilku Zecerów biegłych w języku polskim i niemieckim.

Cyrk Slezaka. Dziś 9go lipca 1858. Dziesiąte wielkie przedstawienie przy rzesistem oświetleniu Cyrku.

Od Expedyoyi. Na dniu 8 b. m. i r. wysłano Dodatek miesięczny z oszo- wca na następujące stałe pocztowo: Now. Szoza...

(Nadesłane). Lwów, dnia 22 czerwca 1858. W numerze 22. „Przeglądu politycznego powsze- chnego“ z dnia 12go czerwca b.r. umieszczony zo- stał artykuł „z Podola“ nadesłany...

Pan „O... z Podola“, komentując w szczegól- ności §§. 11 12 i 14 warunków pomienionych za- kładów, a mieniąc je nareszcie niesłusznie, dowol- nie i bezumienne, usiłuje widocznie zalety za- kładu „Azienda Assicuratrice“...

Artykuł ten „z Podola“ będzie niebawem przed- miotem kroków sądowych i w tym celu oryginal- ny rękopis już teraz w ręku władz rządowych...

Co się zaś tyczy zarzutów przez pomieniony ar- tykuł „z Podola“, przeciw zakładom naszym wznie- sionych, nie wypada nam wprawdzie wdawać się w polemikę przez tenże artykuł wywołaną...

Wypada na tem miejscu przytoczyć osnowę od- powiednich warunków „Aziendy“, które tak opie- wają: Art. 8. „Jeżeli szkoda jest taka, iż o poprawie- niu ziemiopłodów ani myśleć, a nowego zasiewu...

Art. 9. „Jeżeli wyrachowanie kwoty wynagrodze- nia, jak w art. 8 wyrażono, nie da się z pewno- ścią wyprowadzić, „Azienda“ ma prawo każdego czasu nowe oszacowanie sposobem wyżej opisanym...

Co do milionów zaś, wypada niezapominać, że c. k. Rządy dostateczność funduszów i wartość przy- słужających tym funduszom hipotek, rozpoznawały...

Wyznając przekonanie swoje co do jednakowo- ści opłat od sum zabezpieczonych, pyta pan O... „z Podola“ „ale czytacie wy policy, warunki zabez- pieczenia? czy chcecie i w tém na sobie sprawdzić przysłówie: „mądry polak po szkodzie“...

SPÓSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE. Table with columns for date, wind direction, temperature, and other meteorological data.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

CENY ZBOŻA

Table with grain prices for various types of wheat, rye, and other crops. Columns include 'I. Gatunku', 'II. Gatunku', and 'III. Gatunku'.

Lwów 5go lipca. Na naszym dzisiejszym targu płacono za mco pszenicy (83 1/2 fun.) 2 zfr. — kr.; żyta (77 1/2 fun.) 1 zfr. 43 kr.;

Wrocław 5 lipca. Na dzisiejszym targu utrzymywała się pszenica stało w dobrej cenie. Jęczmień znaczenie poszu- kiwany. Grochu pragną bardzo kupujący dostać, ale w targu nie ma go zupełnie.



